
 

 

 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EMPRESA, INDUSTRIA Y PORTAVOCÍA POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN DE 12 DE JULIO 

DE 2019, DE LA CONSEJERÍA DE EMPLEO, UNIVERSIDADES, EMPRESA Y MEDIO AMBIENTE, POR LA QUE SE CONVOCAN LAS 

AYUDAS RELATIVAS AL PROGRAMA DE INCENTIVOS A LA MOVILIDAD EFICIENTE Y SOSTENIBLE (PROGRAMA MOVES) EN 

LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA Y SE DECLARAN LOS CRÉDITOS DISPONIBLES Y SU DISTRIBUCIÓN 

DEFINITIVA.  

1. El Real Decreto 72/2019, de 15 de febrero, publicado en el BOE de 16 de febrero de 2019, regula el Programa de incentivos 
a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES), dotado con un presupuesto máximo que asciende a 45.000.000 
euros a distribuir entre las comunidades autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla. Este programa está financiado por el 
Ministerio de Transición Ecológica   a través del IDAE y cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) 
dentro del Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020 (POPE), en aquellos casos que respondan a las 
actuaciones contempladas como financiables en dicho programa.  

Mediante el Real Decreto 132/2019, de 8 de marzo, por el que se acuerda la concesión directa de las ayudas del programa 
MOVES a las comunidades autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla, publicado en el BOE de 9 de marzo de 2019, a la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia se le asigna la cantidad de 1.420.641,10 euros.  

2. El 16 de abril de 2019 se publicó en el BORM la Orden de 15 de abril de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas relativas al Programa de incentivos 
a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, posteriormente 
se publicó la Orden de 11 de junio de 2019 de corrección de errores (BORM nº 142 de 22/06/2019) y la Orden de 21 de 
octubre de 2019 de modificación (BORM n.º 257 de 07/11/2019). 

3. Con fecha 23 de julio de 2019, se publicó el Extracto de  la Orden de 12 de julio de 2019, de la Consejería de Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convocan las ayudas relativas al programa de incentivos a la 
movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y posteriormente se 
publicó el Extracto de la Orden de 13 de noviembre de 2019 de modificación (BORM nº 265 de 16/11/2019) 

 El artículo 3.1 de la citada orden de convocatoria, en relación con los créditos presupuestarios, estableció los siguientes  
importes estimados de las cuantías de ayuda y porcentajes a destinar a cada actuación subvencionable, de conformidad con 
lo expresado en el artículo 3 de la Orden reguladora de las bases y el artículo 8 del Real Decreto 72/2019: 

- Actuación 1.- Adquisición de vehículos de energías alternativas: 710.320,55 euros (50%). 

- Actuación 2.- Implantación de infraestructura de recarga de vehículos eléctricos: 639.288,50 euros (45%).  

- Actuación 3.- Implantación de sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas: 71.032,05 euros (5%). 
 
Asimismo, en el punto 3.2 de la Orden de convocatoria se estableció la siguiente distribución presupuestaria, con carácter 
estimado, en función de los tipos posibles de beneficiarios.  

 
a) 16.03.00.442J.76.722, Proyecto nº 46577. Consignación: 213.096,17 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046577190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 106.548,08 

046577190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 95.893,28 

046577190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 10.654,81 

 
b) 16.03.00.442J.77.722, Proyecto nº 46578. Consignación: 710.000,01 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046578190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 355.160,27 

046578190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 319.644,25 

046578190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 35.195,49 

 
 

M
AR

TI
NE

Z 
VI

DA
L,

 A
NA

02
/0

7/
20

20
 1

5:
45

:3
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
46

39
93

8-
bc

6a
-5

9f
d-

00
e4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

c) 16.03.00.442J.78.721, Proyecto nº 46579. Consignación: 426.192,33 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046579190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 213.096,17 

046579190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 213.096,15 

 
d) 16.03.00.442J.74.299, Proyecto nº 46583. Consignación:      6.486,60 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046583190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73 

046583190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 968,62 

046583190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 2.289,25 

 
e) 16.03.00.442J.71.000, Proyecto nº 46584. Consignación:      6.486,60 euros 

Subproyecto Actividad  Importe 

046584190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías 
alternativas 

 
3.228,73 

046584190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos 
eléctricos 

 
968,62 

046584190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas 
eléctricas 

 
2.289,25 

 
f) 16.03.00.442J.71.001, Proyecto nº 46585. Consignación:      6.486,60 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046585190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73 

046585190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 968,62 

046585190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 2.289,25 

 
g) 16.03.00.442J.71.007, Proyecto nº 46586. Consignación:    32.433,00 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046586190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 16.143,65 

046586190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 4.843,10 

046586190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 11.446,25 

 
h) 16.03.00.442J.71.008, Proyecto nº 46587. Consignación:      6.486,60 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046587190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73 

046587190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 968,62 

046587190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 2.289,25 

 
i) 16.03.00.442J.71.009, Proyecto nº 46588. Consignación:      6.486,60 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046588190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73 

046588190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 968,62 

046588190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 2.289,25 

 
 

j) 16.03.00.442J.70.099, Proyecto nº 46589. Consignación:      6.486,60 euros 

Subproyecto Actividad Importe 

046589190001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73 

046589190002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 968,62 

046589190003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 2.289,25 

TOTAL: 1.420.641,10 euros 

 

M
AR

TI
NE

Z 
VI

DA
L,

 A
NA

02
/0

7/
20

20
 1

5:
45

:3
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
46

39
93

8-
bc

6a
-5

9f
d-

00
e4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Con indicación de que a un mes de la finalización de la vigencia de la convocatoria, si alguna de las partidas destinadas a un 
tipo de destinatario último no se hubiera agotado, y otra tuviera lista de reservas, se podrá redistribuir el presupuesto para 
atender el máximo de solicitudes, de conformidad con el artículo 58.4 y 5 del Reglamento General de Subvenciones, y con el 
artículo 8.3 in fine del Real Decreto 72/2019, de 15 de febrero, publicando en la BNDS la declaración de créditos disponibles 
y distribución definitiva así como el cierre de la convocatoria.  
 
4. Efectuada la redistribución presupuestaria en función de las solicitudes recibidas y con la finalidad de atender el máximo 
de solicitudes de ayuda, procede la publicación en la BDNS de la distribución presupuestaria definitiva de acuerdo con lo 
establecido en la normativa reguladora,  previa incorporación al ejercicio presupuestario 2020  de los  créditos 
presupuestarios definitivos del Programa MOVEs (contabilizados con fecha 27 de mayo de 2020 en el sistema de gestión 
presupuestaria de la Comunidad Autónoma  de la Región de Murcia, SIGEPAL) y  la emisión de los documentos contables A 
conforme a la citada redistribución definitiva. 
 
 Por todo lo anteriormente expuesto y a propuesta de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, 
conforme a las facultades que me atribuye el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia  
 

   DISPONGO: 
 
Artículo único.- Modificar la Orden de 12 de julio de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio 
Ambiente, por la que se convocan ayudas relativas al programa de incentivos  a la movilidad eficiente y sostenible (Programa 
MOVES) en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en los siguientes términos: 
 

1º.- Los importes de ayuda y porcentajes asignados con carácter definitivo a cada tipo de actuación, establecidos en 
el punto 1 del artículo 3 sobre créditos Presupuestarios, serán los siguientes: 

 

- Actuación 1. - Adquisición de vehículos de energías alternativas: 600.000 euros (42,23 %). Vehículos pesados 
propulsados por Autogás y Gas natural: 60.000 euros (10,00 %)  

- Actuación 2. - Implantación de infraestructura de recarga de vehículos eléctricos: 749.609,05 euros (52,77 %). Punto 
de carga rápida y ultra rápida: 374.804,53 euros (50,00 %). 

- Actuación 3.- Implantación de sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas: 71.032,05 euros (5,00 %). 
 

2º.- Aprobar la siguiente redistribución presupuestaria realizada de conformidad con lo establecido en la normativa 
reguladora de las ayudas y elaborar los documentos contables A, conforme a la distribución definitiva del crédito y 
con cargo a las partidas, proyectos y subproyectos que se relaciona:  

 
Tabla 3. DISTRIBUCION POR PARTIDAS PRESUPUESTARIAS   

 
a) 16.03.00.442J.76.722, Proyecto nº 46577. Consignación: 332.652,79 euros  

Subproyecto Actividad Importe  (€) 

046577200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 106.548,08 

046577200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 155.072,66 

046577200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 71.032,05 

   

b) 16.03.00.442J.77.722, Proyecto nº 46578. Consignación: 767.361,97 euros  
Subproyecto Actividad Importe  (€) 

046578200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 230.868,45 

046578200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 536.493,52 

046578200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00 

M
AR

TI
NE

Z 
VI

DA
L,

 A
NA

02
/0

7/
20

20
 1

5:
45

:3
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
46

39
93

8-
bc

6a
-5

9f
d-

00
e4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

   

c) 16.03.00.442J.78.721, Proyecto nº 46579. Consignación: 231.139,04 euros  
Subproyecto Actividad Importe  (€)   

046579200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 213.096,17   

046579200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 18.042,87   

    

d) 16.03.00.442J.74.299, Proyecto nº 46583. Consignación: 43.228,73 euros  
  

Subproyecto Actividad Importe  (€)   

046583200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73   

046583200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 40.000,00   

046583200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00   

    

e) 16.03.00.442J.71.000, Proyecto nº 46584. Consignación: 3.228,73 euros    

Subproyecto Actividad Importe (€)   

046584200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73   

046584200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 0,00   

046584200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00   

   
  

f) 16.03.00.442J.71.001, Proyecto nº 46585. Consignación: 3.228,73 euros  
  

Subproyecto Actividad Importe  (€)   

046585200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73   

046585200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 0,00   

046585200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00   

   
  

g) 16.03.00.442J.71.007, Proyecto nº 46586. Consignación: 16.143,65 euros    
  

Subproyecto Actividad Importe(€)   

046586200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 16.143,65   

046586200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 0,00   

046586200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00   

h) 16.03.00.442J.71.008, Proyecto nº 46587. Consignación: 3.228,73 euros 
  

Subproyecto Actividad Importe  (€)   

046587200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73   

046587200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 0,00   

046587200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00   

 

 
  

  

i) 16.03.00.442J.71.009, Proyecto nº 46588. Consignación: 3.228,73 euros  
  

Subproyecto Actividad Importe (€)   

046588200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 3.228,73 
  

046588200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 0,00   

046588200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00   

 

 

M
AR

TI
NE

Z 
VI

DA
L,

 A
NA

02
/0

7/
20

20
 1

5:
45

:3
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
46

39
93

8-
bc

6a
-5

9f
d-

00
e4

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

 

j) 16.03.00.442J.70.099, Proyecto nº 46589. Consignación: 17.200 euros 

Subproyecto Actividad Importe  (€) 

046589200001 Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas 17.200,00 

046589200002 Actuación 2: Infraestructura de recarga de vehículos eléctricos 0,00 

046589200003 Actuación 3: Sistemas de préstamos de bicicletas eléctricas 0,00 

TOTAL: 1.420.641,10 euros 
 

       
Disposición final única. 
      La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de la publicación de su extracto en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia. 

 
 

LA CONSEJERA DE EMPRESA, INDUSTRIA Y PORTAVOCÍA. Ana Martínez Vidal 
(Firmado electrónicamente al margen) 

 

M
AR

TI
NE

Z 
VI

DA
L,

 A
NA

02
/0

7/
20

20
 1

5:
45

:3
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
46

39
93

8-
bc

6a
-5

9f
d-

00
e4

-0
05

05
69

b3
4e

7


